[image: image1.png]

Администрация Кушвинского городского округа
Управление образования  Кушвинского городского округа
(УО КГО)
П Р И К А З

04.10.2018

№ 390
Об утверждении плана мероприятий
по подготовке к государственной итоговой аттестации

в 2018-2019 учебном году на территории Кушвинского городского округа

В целях повышения эффективности деятельности образовательных организаций по созданию комплекса условий для освоения обучающимися государственных образовательных стандартов, подтверждения на государственной итоговой аттестации образовательных цензов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к государственной итоговой аттестации в 2018-2019 учебном году на территории Кушвинского городского округа (прилагается).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:

- разработать план мероприятий по подготовке к государственной итоговой аттестации в 2018-2019 учебном году;

- провести мероприятия в соответствии с планом, утвержденным настоящим приказом;

- обеспечить технологические и кадровые условия для проведения мероприятий плана, утвержденного настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела развития содержания образования Зараменских С.А.

Начальник Управления образования

Я.М. Сосновских
УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования

Кушвинского городского округа

от 04.10.2018 № 390 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке к государственной итоговой аттестации в 2018-2019 учебном году на территории Кушвинского городского округа»
План мероприятий по подготовке к государственной итоговой аттестации

в 2018-2019 учебном году на территории Кушвинского городского округа
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Результат исполнения

	Контрольно-аналитические мероприятия

	1.
	Анализ результатов государственной итоговой аттестации, Всероссийских проверочных работ
	Управление образования, информационно-методических отдел (ИМО), общеобразовательные организации (ООО)
	Июнь-октябрь 2018 года
	1. Обеспечение информационных условий для принятия управленческих решений на всех уровнях муниципальной системы образования.

2. Повышение эффективности деятельности по совершенствованию условий для подтверждения обучающимися на ГИА образовательных цензов.

3. Совершенствование условий подготовки и проведения ГИА в 2018-2019 учебном году.

	2.
	Обсуждение на итоговом и августовском совещании вопроса о состоянии качества результата образования
	Управление образования, ИМО, ООО
	Июль, август 2018 года

	3.
	Обсуждение результатов государственной итоговой аттестации, Всероссийских проверочных работ, на городских и школьных методических объединениях
	ИМО, ООО
	Сентябрь-октябрь 2018 года

	4.
	Разработка плана организационных мероприятий по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях Кушвинского городского округа в 2018-2019 учебном году
	Управление образования, ООО
	Октябрь 2018 года

	5.
	Разработка плана проведения мониторинга качества образования в 2018-2019 учебном году
	Управление образования, ИМО, ООО
	Сентябрь - октябрь 2018 года

	6.
	Контрольно-аналитические мероприятия с целью оценки эффективности деятельности ОУ
	Управление образования, ООО
	Ноябрь 2018 года, февраль 2019 года

	7.
	Собеседования с руководителями и заместителями директоров по вопросам качества образования обучающихся, претендующих на награждение медалью «За особые успехи в учении»
	Управление образования, ООО
	По итогам четверти

	8.
	Совещание с руководителями и заместителями директоров «О результатах ГИА выпускников по итогам 2018-2019 учебного года» (результаты выпускников, награжденных медалью «За особые успехи в учении», выстраивание системы работы с обучающимися с ОВЗ, обеспечение психологического сопровождения обучающихся и родителей в рамках подготовки к ГИА)
	Управление образования, ООО
	Сентябрь 2018 года
	1. Информирование о мерах по обеспечению соблюдения информационной безопасности.

2. Предупреждение нарушений при проведении ГИА. Обеспечение соблюдения порядка проведения ГИА.
3. Повышение ответственности руководителей образовательных организаций и педагогических работников за результат качества образования.

	9.
	Совещание с руководителями и заместителями директоров «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения), диагностических работ по предметам по выбору для обучающихся 9-х классов»
	Управление образования, ООО
	Октябрь - ноябрь 2018 года

	10.
	Совещание с руководителями образовательных организаций «О порядке проведения государственной итоговой аттестации в 2018-2019 году»
	Управление образования, ИМО, ООО
	Январь 2019 года

	11.
	Совещание с руководителями образовательных организаций «О готовности к проведению государственной итоговой аттестации в 2019 году»
	Управление образования, ИМО, ООО
	Май  2019 года

	Повышение квалификации

	12.
	Формирование плана повышения квалификации педагогических работников, экспертов предметных подкомиссий, организаторов (на основе результатов ГИА 2018 года)
	Управление образования, ИМО, ООО
	Октябрь 2018 года
	1. Совершенствование условий подготовки и проведения ГИА в 2018-2019 учебном году.
2. Обеспечение соблюдения порядка проведения ГИА.

	13.
	Обсуждение результатов ГИА 2018 года в рамках работы предметных комиссий Свердловской области и городских методических объединений
	ООО
	Сентябрь - октябрь 2018 года

	14.
	Формирование списка педагогов, включенных в «группу риска» и нуждающихся в дополнительном сопровождении
	Управление образования, ООО
	Октябрь 2018 года

	15.
	Разработка планов повышения квалификации и индивидуального сопровождения педагогов, включенных в «группу риска» и нуждающихся в дополнительном сопровождении
	Управление образования, ИМО, ООО
	Октябрь 2018 года

	16.
	Обучение административных команд и педагогических работников образовательных организаций методикам анализа образовательных результатов обучающихся
	Управление образования, ИМО, ООО
	Октябрь - ноябрь 2018 года

	17.
	Повышение квалификации:

- педагогических работников выпускных классов и педагогов, включенных в группу риска;

- членов территориального представительства ГЭК;

- общественных наблюдателей;

- лиц, ответственных за информационный обмен и технических специалистов ППЭ;

- руководителей и организаторов пунктов проведения ОГЭ и ЕГЭ;

- председателей и экспертов предметных подкомиссий по общеобразовательным предметам
	Управление образования, ООО
	Октябрь 2018 года - май 2019 года

	18.
	Кураторство в рамках проведения школьных методических объединений базовых школ и школ, стабильно демонстрирующих низкие результаты
	Управление образования, ИМО, ООО
	В соответствии с планами работы ШМО

	19.
	Обеспечение проведения тренинга для педагогов по проверке итогового сочинения (изложения)
	Управление образования, ИМО, ООО
	Ноябрь 2018 года

	20.
	Инструктаж общественных наблюдателей «Порядок проведения государственной итоговой аттестации. Права и обязанности общественных наблюдателей»
	ООО
	Март 2019 года

	21.
	Обеспечение проведения квалификационных испытаний для экспертов предметных подкомиссий по проверке экзаменационных работ обучающихся
	Управление образования, ИМО, ООО
	Март-апрель 2019 года

	22.
	Обеспечение проведения зачетных мероприятий для команд пунктов проведения ЕГЭ
	Управление образования, ИМО, ООО
	В соответствии с графиком

	23.
	Инструктаж педагогов, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации в 2018-2019 учебном году «Порядок проведения государственной итоговой аттестации. Особенности заполнения отчетной документации»
	Управление образования, ООО
	Май 2019 года

	Информационная работа

	24.
	Информирование обучающихся, родителей (законных представителей), участников ГИА о порядке проведения ГИА, а также об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА в 2019 году:

- информационные письма;

- информационные плакаты;

- информационные дни и родительские собрания;

- средства массовой информации;

- инструктажи и классные часы;

- горячая линия
	Управление образования, ООО
	Сентябрь 2018  года – май 2019 года
	1. Создание благоприятной, комфортной обстановки для обучающихся и их родителей при подготовке к ГИА.

2. Информирование выпускников и родителей о порядке проведения ГИА.

3. Обеспечение соблюдения порядка проведения ГИА.

4. Повышение эффективности подготовки к ГИА.

	25.
	Публикация на сайте Управления образования информации:

- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, итогового собеседования, итогового сочинения;

- о сроках проведения ГИА в 2019 году;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции в 2019 году;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА участников ГИА в 2019 году
	Управление образования, ИМО
	В течение учебного года
	5.

	26.
	Разработка и утверждение планов психологической подготовки и сопровождения выпускников образовательных организаций и их родителей (законных представителей) по подготовке к государственной итоговой аттестации в 2018-2019 учебном году
	Управление образования, ООО
	Октябрь  2018 года

	27.
	Подготовка памяток для обучающихся 11 классов и их родителей:

- по ознакомлению с правилами проведения итогового сочинения (изложения);
- по ознакомлению с правилами проведения ЕГЭ
	Управление образования, ООО
	До 05 декабря 2018 года
До 01 февраля  2019 года

	28.
	Подготовка памяток для обучающихся 9 классов и их родителей:

- по ознакомлению с правилами проведения итогового собеседования;

- по ознакомлению с правилами проведения ОГЭ

	До 13 февраля 2019 года

До 01 марта 2019 года

	Мероприятия по оценке качества подготовки обучающихся

	29.
	Проверочные и диагностические работы на школьном уровне
	ИМО, ООО
	Сентябрь 2018 года – май 2019 года
	1. Повышение качества реализации образовательных программ.

2. Повышение эффективности подготовки к ГИА.

3. Повышение эффективности управления качеством образования в МО.

	30.
	Формирование списков обучающихся «групп риска» и группы потенциальных высокобалльников
	Управление образования, ООО
	Сентябрь-октябрь 2018 года
	4.

	31.
	Разработка индивидуальных программ подготовки к ГИА и организации индивидуальной работы с обучающимися, в том числе с обучающимися, не получившими аттестат об основном общем образовании в 2018 г.
	ИМО, ООО
	Сентябрь-октябрь 2018 года
	5.

	32.
	Работа по устранению учебных дефицитов:

 - корректировка рабочих программ педагогических работников;

- корректировка образовательных программ ООО с учетом выявленных учебных дефицитов обучающихся;

- разработка индивидуальных планов сопровождения обучающихся и педагогов
	Управление образования, ООО
	Сентябрь 2018 года – май 2019 года
	6.

	33.
	Организация обучения по индивидуальным образовательным программам обучающихся, не получившими аттестат об основном общем образовании в 2018 году
	Управление образования, ИМО, ООО
	В течение учебного года
	7.

	34.
	Анализ освоения образовательных программ обучающимися 10-11-х классов, претендующих на награждение медалью «За особые успехи в учении»
	Управление образования, ИМО, ООО
	Ежемесячно
	8.

	35.
	Диагностические контрольные работы по предметам по выбору для обучающихся 9-х классов
	Управление образования, ИМО, ООО
	Ноябрь - декабрь 2018 года
	9.

	36.
	Итоговое сочинение (изложение)
	ООО
	05 декабря 2018 года
06 февраля 2019 года

08 мая 2019 года

	37.
	Итоговое собеседование
	ООО
	13 февраля 2019 года

13 марта 2019 года

06 мая 2019 года

	38.
	Репетиционные тестирования для обучающихся 9-х и 11-х классов
	Управление образования, ООО
	Февраль – март 2019 года

	39.
	Всероссийские проверочные работы для обучающихся 4-8, 10-11-х классов
	Управление образования, ООО
	Март - апрель 2019 года

	40.
	Представление аналитической записки о результатах выполнения работы и планов коррекции индивидуального сопровождения учащихся по подготовке к государственной итоговой аттестации
	Управление образования, ООО
	По итогам каждого этапа проверочных и диагностических работ, репетиционного тестирования

	Организационно-содержательные мероприятия

	41.
	Обеспечение информационно-технологических условий проведения государственной итоговой аттестации
	Управление образования, ИМО, ООО
	Октябрь 2018 года - июль 2019 года
	1. Обеспечение условий для проведения ГИА.

	42.
	Заполнение региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования на территории Кушвинского городского округа
	Управление образования, ИМО, ООО
	Ноябрь 2018 года - июль 2019 года

	43.
	Формирование:

- сети пунктов проведения ГИА в 2019 году;
- состава руководителей и организаторов пунктов проведения ГИА;

- списков участников ГИА в 2019 году
	Управление образования, ИМО, ООО
	Октябрь – ноябрь 2018 года

	44.
	Формирование составов Территориального представительств ГЭК, предметных подкомиссий, конфликтной подкомиссии в Кушвинском городском округе
	Управление образования, ООО
	Сентябрь – ноябрь 2018 года

	45.
	Определение мест регистрации на ГИА выпускников прошлых лет, обучающихся учреждений среднего профессионального образования
	Управление образования, ИМО
	Ноябрь 2018 года

	46.
	Создание в ППЭ условий для участников ГИА с ОВЗ
	Управление образования, ООО
	Октябрь – декабрь  2018 года

	47.
	Обследование и тестирование работоспособности оборудования систем видеонаблюдения в пунктах проведения ЕГЭ
	Управление образования, ИМО, ООО
	Февраль - апрель  2019 года
	1. Разработка паспортов ППЭ.

2. Обеспечение готовности к проведению ГИА.

	48.
	Приемка пунктов проведения ЕГЭ, пунктов первичной обработки информации, помещений для работы предметных подкомиссий и конфликтных подкомиссий, помещений для хранения экзаменационных материалов
	Управление образования
	До 01 мая 2019 года
	3.

	49.
	Участие в тренировочных мероприятиях по подготовке к проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2019 году
	Управление образования, ИМО, ООО
	По особому графику
	4.

	50.
	Проверка готовности ППЭ, тестирование оборудования для печати и сканирования КИМ, проведения устной части по иностранным языкам, системы видеонаблюдения
	Управление образования, ООО
	За 2 недели до экзамена
	1. Обеспечение готовности к проведению ГИА.

	51.
	Заседания Территориального представительства ГЭК в Кушвинском городском округе
	Управление образования
	По отдельному плану
	1. Обеспечение соблюдения порядка проведения ГИА.

2. Оперативное решение и координация вопросов проведения ГИА.

	52.
	Заседания Территориального представительства Конфликтной комиссии в Кушвинском городском округе
	Управление образования
	Май – июль, сентябрь 2019 года

	53.
	Работа территориальных представительств Региональной предметной комиссии по общеобразовательным предметам
	Управление образования, ООО
	Май – июль, сентябрь  2019 года
	1. Обеспечение порядка проведения ГИА.

_1264576240.bin